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广西百矿铝业有限公司电解槽保温材料类采购

技

术

条
件
甲方：广西百矿铝业有限公司
乙方：

2025年 7月

一、总则

1.1本技术条件仅适用于广西百矿铝业有限公司电解槽用耐高温保温板、绝热板、隔热板、浇注料、捣打料等筑炉材料的采购，它包括该批筑炉材料的性能和配比、生产、检验、包装、运输、装卸、安装和验收直至最终交付使用、服务等方面的技术条件。

1.2 乙方保证提供符合有关中国国家标准（GB系列）和有关行业最新标准要求的优质设计及产品；同时满足中国国家有关安全、环保等强制性法规，乙方须详细列出包括生产、检验、供货、使用、验收等所采用的标准、规程和规范名称供甲方审查确认，但不能免除乙方在保证整批材料的正常运行、性能符合本技术条件要求方面应承担的责任。

1.3 乙方应按照甲方要求的时间、内容深度要求提供所需要的设计、施工文件及材料资料等，并按照工程进度要求随时修正。在签订合同之后到乙方开始制造、安装之日的这段时间内，甲方有权提出因标准、规程和规范发生变化而产生的一些补充和修改要求，导致合同材料配置上有局部微小调整，乙方必须负责局部的调整，并保证材料总价不变。

1.4 材料采用的专利涉及到的全部费用均被认为已包含在材料报价中，乙方应保证甲方不承担有关专利的一切责任。

1.5本技术条件提出的是最低限度的技术要求，并未对一切技术细节作出规定，也未充分引述有关标准和规范的条文，乙方应提供符合本技术条件和国家标准的优质产品；

1.6 本技术条件所使用的标准如与乙方和配套方所执行的标准水平不一致时，按较高标准执行。如果本技术要求与现行使用的有关国家标准以及部颁标准有明显抵触的条文，乙方应及时书面通知甲方进行解决。    

1.7 乙方提供的必须是完全符合本技术要求的、全新的最佳产品，可长期安全稳定使用，乙方需对所提供产品的质量完全负责；并保证供货的完整性，满足安全、稳定运行要求。并且在相应及以上工程至少有两年运行经验，已证明质量可靠。在现场使用、试生产或生产过程中，如因产品质量等乙方原因造成发生质量或安全事故，乙方全部承担由此造成的损失和后果，甲方不承担任何责任。

1.8 乙方有责任对本技术条件中的技术条款提出补充。若在安装运行中发现缺项或不能满足规定的技术条款工作需要时，由乙方负责补齐且不得增加费用。

1.9 乙方应对所提供材料质量负责，所提供的产品应完全符合本技术要求的要求，并有生产许可证及产品检验合格证，若提供的产品不符合本技术条件的要求或为假冒伪劣产品，除了按要求更换合格的产品外，还应按两倍产品原价的价格进行赔偿，甲方保留因伪劣产品造成重大损失而追究法律责任的权利。

二、供货范围
	2025年田阳铝厂电解槽大修内衬材料用量统计（保温类材料）

	序号
	类别
	材料名称
	规格
	材质
	单位
	单槽理论用量
	单槽采购量
	台数
	需求用量
	单槽理论数量
（块）
	需求数量
(块）
	送货地址

	1
	内衬材料
	硬钙硅石绝热板
	1200×600×50
	G400
	吨
	3.485
	3.76 
	2
	7.53 
	242
	508 
	

	2
	
	硬钙硅石绝热板
	M型：700×343×50
	G400
	吨
	0.177
	0.19 
	2
	0.38 
	48
	101 
	

	3
	
	硬钙硅石绝热板
	1200×600×50
	G300
	吨
	2.614
	2.82 
	2
	5.65 
	242
	508 
	

	2
	
	硬钙硅石绝热板
	M型：700×343×50
	G300
	吨
	0.133
	0.14 
	2
	0.29 
	48
	101 
	

	3
	
	抗腐蚀保温板
	1000×600×50
	
	吨
	9.036
	9.76 
	4
	39.04 
	251
	1054 
	

	4
	
	抗腐蚀保温板
	M型：700×343×50
	
	吨
	0.531/1.062
	1.72 
	4
	3.44 
	48/96
	311 
	

	5
	
	蛭石保温板
	560×400×10
	
	吨
	0.119
	0.13 
	4
	0.51 
	112
	470 
	

	6
	
	纳来隔热板
	560×500×10
	
	吨
	0.007
	0.01 
	4
	0.03 
	8
	36 
	

	7
	
	薄钢板
	3935×1500×3
	Q235
	吨
	1.617
	1.67 
	4
	6.66 
	12
	50 
	

	8
	
	高强浇注料
	
	
	吨
	7.085/6.09
	14.23 
	4
	28.47 
	/
	
	

	9
	
	氮化硅结合碳化硅侧块
	560×400×80
	L-DGT
	吨
	4.749
	5.13 
	4
	20.52 
	100
	420 
	

	10
	
	碳化硅捣打料
	槽沿板下专用
	
	吨
	0.2
	0.22 
	4
	0.86 
	/
	/
	

	11
	
	碳化硅火泥
	
	
	吨
	0.224
	0.24 
	4
	0.97 
	/
	/
	

	12
	
	耐高温绝缘窗口挡板
	260*220*2（附图纸）
	云母板
	吨
	0.01
	0.01 
	4
	0.04 
	96
	403 
	

	13
	磷生铁浇筑
	磷生铁
	
	
	吨
	11.28
	12.18 
	4
	48.73 
	/
	/
	德保铝厂

	14
	
	硅铁
	Si>75%
	
	吨
	0.216 
	0.233 
	4
	0.93 
	/
	/
	德保铝厂

	15
	
	锰铁
	Mn>70%
	
	吨
	0.216 
	0.233 
	4
	0.93 
	/
	/
	德保铝厂

	16
	
	石墨碎
	粒度≤12mm，水份≤1.0%，挥发份≤0.3%，灰份≤1.2%，真比重≥2.19g/cm³，粉末比电阻率≤150µΩm，固定碳≥97%， 硫份<0.1%
	
	吨
	0.216 
	0.233 
	4
	0.93 
	/
	/
	德保铝厂

	17
	
	除渣剂
	VC-1
	
	吨
	0.216 
	0.233 
	4
	0.93 
	/
	/
	德保铝厂

	18
	
	石墨粉
	C>85%
	
	吨
	0.216 
	0.233 
	4
	0.93 
	/
	/
	德保铝厂


技术性能：

	内衬材料执行标准

	序号
	材料名称
	执行标准
	等级或标号

	1
	水镁石复合保温板
	/
	/

	2
	硬硅钙石绝热板
	T/CNIA 0181-2023
	G400/G300

	3
	抗腐蚀保温板
	/
	/

	4
	薄钢板
	Q235或其他
	/

	5
	干式防渗料
	YS/T 456-2023
	/

	6
	纳米隔热板
	/
	/

	7
	高强浇注料
	/
	/

	8
	磷生铁
	/
	/

	9
	氮化硅结合碳化硅侧块
	GB/T 23293-2021
	L-DGT

	10
	碳化硅火泥
	/
	/

	11
	碳化硅捣打料
	/
	/

	12
	水玻璃石棉腻子
	水玻璃
	GB/T 4209-2008

	
	
	白云母粉
	/

	
	
	石棉绒
	/

	13
	耐高温绝缘窗口挡板（云母板）
	/
	/

	14
	蛭石保温板
	/
	/


3.1 抗腐蚀保温板

3.1.1  尺寸规格

	尺寸规格（mm）
	备注

	1000×600×50
	用于电解槽底部砌筑

	M型（尺寸详见图纸；厚度为50mm）
	用于电解槽大面砌筑
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M型抗腐蚀保温板
3.2.2 理化指标要求

抗腐蚀保温板理化指标要求

	项目
	参数
	备注

	体积密度(kg/m3)
	1100 ~ 1350
	材料使用前，各项技术指标必须按相关标准严格检测，不达要求不得使用。由第三方有资质的机构进行检测。

	常温抗压强度(MPa)
	≥ 7.5
	

	常温抗折强度(MPa)
	≥ 1.5
	

	线收缩率(%)，1000℃×12h
	≤ 2
	

	导热系数 [W/(m·K)] 
	热面温度(200±25)℃
	≤ 0.25
	

	
	热面温度(400±25)℃
	≤ 0.27
	

	
	热面温度(600±25)℃
	≤ 0.29
	

	
	热面温度(800±25)℃
	≤ 0.30
	

	化学成分（%，质量百分比）
	SiO2
	40 ~ 60
	

	
	Al2O3
	15 ~ 30
	

	
	MgO
	≥ 7
	

	
	LOI (1025℃)
	≤ 5
	


抗腐蚀保温板的尺寸允许偏差及外形（mm）

	项目
	指标

	尺寸允许偏差
	长
	±4

	
	宽
	±4

	
	厚
	+3

	
	
	-1.5

	扭曲
	≤
	2.0 

	缺角长度(a+b+c)
	≤
	80

	缺棱长度(a+b+c)
	≤
	100

	气泡、孔洞直径
	≤
	10

	裂纹
	数量（个）
	≤2

	
	总长度（mm）
	≤50


3.2  蛭石保温板

3.2.1 尺寸规格：560×400×10 (mm)，
3.2.2理化指标要求

蛭石保温板理化指标要求

	项  目
	性能指标

	化学成分要求（%，质量百分比） 
	SiO2
	35~50

	
	Al2O3
	4~15

	
	MgO
	16~23

	
	LOI (1025℃)
	2~8

	体积密度，kg/m3
	430 ~ 650

	常温耐压强度MPa
	≥ 1.5

	常温抗折强度(MPa)
	≥ 0.7

	线收缩率，%，1000℃×12h
	≤ 2.5

	导热系数（W/m.K)
	热面温度(200±25)℃
	≤0.14

	
	热面温度(400±25)℃
	≤0.17

	
	热面温度(600±25)℃
	≤0.19

	
	热面温度(800±25)℃
	≤0.20


蛭石保温板尺寸允许偏差和外观

	
	尺寸允许偏差
	外观缺陷

	
	长(mm)
	宽(mm)
	厚(mm)
	缺棱(个)
	缺角(个)

	平 板
	±4
	±4
	+3

-1.5
	无
	1（10mm*10mm）


四、验收方式：
4.1甲方抽样在甲方库房进行，样品由甲方人员随机抽取，在甲方试验室或外委进行检验。

4.2需方抽样在需方库房进行，样品由需方人员随机抽取，在需方试验室或外委进行检验。

4.3 需方外检检测结果不合格的，需方不接收该批产品，并做退货处理，供方必须按需方要求在规定时间内调换合格的材料到需方指定地点。
4.4对于非常规指标，甲方不定期进行检验，样品送第三方机构检验，结果不合格，甲方有权退货，不再复检。
五、执行标准与规范  

5.1产品应遵循国家现行的最新相应标准 、规范，并满足国家有关标准、法律、法规。（具体由乙方提供）
5.2 产品执行标准按设计院设计标准执行，按相应等级或标号指标执行。
技术资料

6.1 根据需要，招、投标双方及设计院召开设计联络会，具体时间和地点三方协商确定，

6.2乙方资料的提交及时、充分，满足工程进度要求。在技术条件签订后7天内向甲方提供产品检验报告资料和交付进度清单，并经甲方确认。

6.3乙方提供的资料应使用国家法定单位制即国际单位制，语言为中文。
6.4资料的组织结构清晰、逻辑性强，资料内容要正确、准确、一致、清晰完整，满足产品要求。

6.5乙方提供技术资料的内容包括但不限于以下内容。
6.5.1提供产品检验记录、试验报告或质量合格证等出厂检验报告、所有纸质资料一式五份；

6.5.2产品主要供货清单（必须包含名称、包装（吨袋）、具体使用部位、数量、厂家等相关信息）纸质版；
七、安装、运输、调试、及验收

7.1在产品生产过程中，甲方将派遣技术人员检查产品生产进度、质量水平及包                      装状况，发现不符合技术条件的行为，有权制止继续加工。但不免除乙方对产品质量所应承担的责任。

7.2甲方有权派遣人员到乙方现场参与产品监造和检验工作。

7.3乙方选派有经验的技术人员免费到甲方现场开展对本条件产品的使用及处理投运过程中出现的问题。

7.4 甲、乙双方各指定一名授权的现场代表，以保证合同产品质量、成分性能考核及验收的顺利进行。
7.5 在产品出厂发货前，乙方需通知甲方，由甲方确定是否参加出厂验收工作。
7.6 产品验收：依据条件要求对全部产品进行验收，根据设计运行数据出具验收报告。

7.7货物包装要求有良好的吨袋包装，具有防潮、防雨和防野蛮装卸等保护措施。

7.8 在每一包装面用不易褪色的油漆以醒目的中文印刷字样标明以下各项： 收货人、合同号、发货标记、收货人编号、 到站、货物的名称、毛重/净重(公斤)。

7.9在货物装货后发运前24小时内以电报、传真或电传通知甲方合同号、货物名称、数量、毛重、体积(立方米)、发票金额、运输工具名称及启运日期。

7.10如因乙方的技术及供货失误造成额外费用及工期延误的，乙方须承担相应责任。

7.11乙方运抵现场的产品不得有潮湿、包装、淋雨、缺陷等现象。
八、质保及性能要求

8.1本产品保质期为一年，并确保使用年限为5年以上，从产品完成安装投入使用条件，进行试运行使用，试运行期间存在的问题由乙方负责整改，完成整改合格后由乙方书面申请进行运行验收，并从验收合格之日算起，质保期内产品出现质量问题，无法满足安全使用要求全部费用由乙方负责。

8.2乙方必须保证产品材料的可靠性，在甲方正常的使用下，如出现因质量原因造成产品材料损失，由此产生的费用完全由乙方承担。

8.3质保期内，乙方要确保产品性能指标符合技术条件有关要求。除因甲方的非正常使用外，产品的质量问题由乙方负责免费处理，包括提供相应的产品材料更换，在工作中，甲方应提供工作方便。

8.4从产品投运开始之日起，在质保期内乙方必须根据甲方的要求，进行服务，并将定期进行质量走访。质保期满后，乙方应保证产品材料的长期价格优惠供应和优质的售后服务。

8.5产品材料如发生质量问题，乙方接到甲方通知48小时内派人到达现场确认并免费更换所有不合格产品及材料，并得到甲方确认同意后才能撤离，若非甲方原因造成的的质量问题，并如由此造成的损失，乙方须按合同有关条款向甲方进行赔偿。

九、售后及服务要求

9.1乙方必须派出合格的、能独立解决现场实际问题的调试人

9.2乙方的技术人员必须能满足甲方使用本条件产品的需要，否则，甲方有权要求乙方更换技术服务人员或延长服务期限，且发生的费用由乙方承担。

9.3乙方服务人员的一切费用己包含在合同总价中，它包括诸如服务人员的工资及各种补助、交通费、通讯费、食宿费、医疗费、各种保险费、各种税费等。

9.4乙方现场服务人员的工作时间必须满足现场生产需要的要求。

9.5甲方在使用本产品前，应按照乙方提供的说明书中的有关项对本产品进行检查，如发现存在产品质量缺陷影响使用时，应及时通知乙方，由乙方负责整改。

十、供货周期要求

10.1交货时间：按双方约定时间交货。

10.2交货地点：广西百色田阳县头塘镇新山铝产业示范园 广西百矿铝业有限公司施工现场指定地点。特殊情况要根据甲方指定要求拟定送货地点。
以下无正文

甲   方：广西百矿铝业有限公司（盖章）

代表签字：

联系方式：

签订日期：

乙   方：
代表签字：

联系方式：

签订日期：



